
DETERMINAZIONE DELLA DIRIGENTE SCOLASTICA N. 2

OGGETTO: Approvazione dell’aggiornamento relativo al prospetto esplicativo del presunto avanzo 
di amministrazione allegato al bilancio di previsione 2026-2028.

Premesso che:

 con delibera n. 14 di data 18 dicembre 2025 il Consiglio dell’Istituzione ha adottato il Bilancio di 
Previsione finanziario 2026-2028;

 con determinazione n. 92 di data 19 dicembre 2025 la Dirigente ha adottato il Bilancio finanziario 
gestionale 2026-2028;

 l’art. 42 comma 9 del D.Lgs. n. 118/2011 e il punto 9.2.5 dell’Allegato n. 4/2 del medesimo decreto  
legislativo  prevedono  che  nel  caso  in  cui  il  bilancio  di  previsione  impieghi  quote  vincolate  
dell’avanzo di amministrazione presunto, si debba provvedere, entro il 31 gennaio dell’esercizio cui 
il  bilancio si  riferisce, all’approvazione del prospetto aggiornato del risultato di amministrazione 
presunto, sulla base di un preconsuntivo relativo alle entrate e alle spese con vincolo di destinazione; 
se il  prospetto evidenzia una quota vincolata del risultato di amministrazione inferiore rispetto a 
quella  applicata  al  bilancio,  si  deve  provvedere  immediatamente  alle  variazioni  di  bilancio  che 
adeguano l’impiego del risultato di amministrazione vincolato;

 è  stato  elaborato  il  preconsuntivo  in  relazione  alle  entrate  e  alle  correlate  spese  a  destinazione 
vincolata  nelle  risultanze  riportate  nel  “Prospetto  dimostrativo  di  utilizzo  dei  fondi  vincolati  -  
preconsuntivo”, allegato parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

 in base a quanto sopra si è riscontrato che l’importo delle singole quote vincolate è differente rispetto 
a  quello  applicato  all’esercizio  2026  del  bilancio  di  previsione  2026-2028 come  si  evince  dal 
“Prospetto dimostrativo di utilizzo dei fondi vincolati - preconsuntivo”, allegato parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione;

LA DIRIGENTE SCOLASTICA

Visto quanto esposto in premessa.

Vista la Legge Provinciale 7 agosto 2006 n. 5 “Sistema educativo di istruzione e formazione del Trentino” –  
Legge Provinciale sulla scuola.

Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli  
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi strumentali, ed in particolare l’art. 42, 
e il punto 9.2.5 dell’allegato 4/2 del medesimo decreto.

Vista la Legge Provinciale di contabilità 14 settembre 1979 n. 7 e il relativo Regolamento attuativo D.P.G.P.  
29 settembre 20105 n. 18-48/Leg.

Visto il  Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle Istituzioni scolastiche e 
formative provinciali (D.P.P. 12 ottobre 2009 n. 20-22/Leg.), con particolare riferimento all’art. 36 (norma di  
rinvio), per quanto compatibile con quanto previsto dal D.Lgs. n. 118/2011.

DETERMINA

1. di  dare  atto,  ai  sensi  dell’art.  42  comma  9  del  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011  n.  118,  del  
preconsuntivo relativo alle entrate e alle spese vincolate come rappresentate nel “Prospetto dimostrativo 

Istituto Comprensivo
MEZZOLOMBARDO-PAGANELLA

Via degli Alpini, 17 – 38017 Mezzolombardo – C.F. 96057000224
Pec: ic.mezzolombardo@pec.provincia.tn.it Provincia Autonoma

di Trento

icspm_tn-27/01/2026-2 - Determinazione del dirigente scolastico



di utilizzo dei fondi vincolati - preconsuntivo”, che viene allegato alla presente determinazione quale 
parte integrante e sostanziale;

2. di  approvare,  in  conseguenza  delle  risultanze  di  cui  al  punto  1.,  l'aggiornamento  del  “Prospetto 
esplicativo del risultato di amministrazione presunto al 31.12.2025” previsto all'art. 11, comma 3, lettera 
a), del citato D.Lgs. 118/2011, allegato quale parte integrante e sostanziale al presente provvedimento;

3. di provvedere alle variazioni del Bilancio di previsione finanziario 2026-2028 allo scopo di adeguare le 
quote vincolate del risultato di amministrazione presunto al 31.12.2025

Entrate Spese

Capitolo E4000
Utilizzo  avanzo  di 
amministrazione vincolato

+ 17.438,17 Capitolo 402140
Finanz. straord. progetti inclusione studenti BES

+ 1.250,00

Capitolo 402160
Contributi delle famiglie

+ 676,86

Capitolo 402240
Fondo Qualità – L.P. 5/2006

+ 1.221,97

Capitolo 402240
Fondo Qualità – € 10,00 vincolati alle spese per 
uscite didattiche di modesta entità

- 1.306,40

Capitolo 402240
Contributi delle famiglie

+ 2.719,14

Capitolo 402245
Finanziamento MIM Progetto PNRR 1.4 DM 
19/2024 “Contrasto alla dispersione scolastica”

+ 252,00

Capitolo 406010
Finanz. straord. progetti inclusione studenti BES

+ 8.250,00

Capitolo 406030
Fondi B.E.S. – Assistenza Educativa

+ 3.342,73

Capitolo 406030
Fondi B.E.S. – Facilitazione e/o Lettorato

+ 1.031,87

4. di  autorizzare  le  conseguenti  diminuzioni  e  gli  aumenti  della  disponibilità  finanziaria  dei  vari  
programmi di spesa e impegni di spesa assunti sui corrispondenti capitoli, per l’importo della variazione 
di cui al punto 3.;

5. di  precisare  che,  ai  sensi  dell’art.  4  della  L.P.  30  novembre  1992  n.  23,  avverso  la  presente 
determinazione è ammesso:

- ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 giorni da 
parte di chi vi abbia interesse ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104;

- in alternativa ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi dell’art. 8 
del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199.

LA DIRIGENTE SCOLASTICA
Prof.ssa Cinzia Casna

Questa  nota,  se  trasmessa  in  forma  cartacea,  costituisce  copia 
dell’originale  informatico  firmato  digitalmente  predisposto  e 
conservato presso questa Amministrazione in conformità alle regole 
tecniche (artt. 3 bis e 71 D. Lgs. 82/05). La firma autografa è sostituita 
dall’indicazione  a  stampa  del  nominativo  del  responsabile  (art.  3 
D.Lgs. 39/1993).



Ai  sensi  dell’art.  14  del  Regolamento  sulle  modalità  di  esercizio  dell’autonomia  finanziaria  delle  istituzioni 
scolastiche e formative provinciali, si attesta la regolarità contabile del presente atto.

LA RESPONSABILE AMMINISTRATIVA
dott.ssa Emanuela Rossi

Questa  nota,  se  trasmessa  in  forma  cartacea,  costituisce  copia 
dell’originale  informatico  firmato  digitalmente  predisposto  e 
conservato presso questa Amministrazione in conformità alle regole 
tecniche (artt. 3 bis e 71 D. Lgs. 82/05). La firma autografa è sostituita 
dall’indicazione  a  stampa  del  nominativo  del  responsabile  (art.  3 
D.Lgs. 39/1993).


		2026-01-27T18:35:10+0100
	Cinzia Casna




